
 
РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛИННЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  № 133 

   от 08.10.2021 г     с. ДОЛИННОЕ 

 

 «О рассмотрении Прогноза социально- 

экономического развития  Долинненского 

сельского поселения на 2022 год и плановый 

период 2023-2024годов» 

 

     Руководствуясь  бюджетным Кодексом Российской Федерации статьей 

173,  в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым, утвержденным решением 46-ой сессии Долинненского 

сельского совета Бахчисарайского района Республики Крым 1-го созыва от 

17.11.2016г. № 621 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в 

муниципальном образовании Долинненское сельское поселение 

Бахчисарайского района Республики Крым», Уставом муниципального 

образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым, другими законодательными актами Республики Крым и 

правовыми актами органов местного самоуправления муниципального 

образования Долинненское сельское поселение Бахчисарайского района 

Республики Крым, 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОЛИННЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Прогноз социально- экономического развития Долинненского сельского 

поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов принять к 

рассмотрению. 

2. Одобрить Прогноз социально- экономического развития Долинненского 

сельского поселения на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов 

(прилагаются) 

3.  Обнародовать настоящее постановление путем размещения на 

информационном стенде в здании администрации Долинненского сельского 



поселения Бахчисарайского района Республики Крым (с. Долинное, ул. 

Ленина,30), на официальном сайте администрации Долинненского сельского 

поселения Бахчисарайского района http://dolinoe.ru . 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Председатель Долинненского сельского совета- 

Глава администрации Долинненского  сельского поселения                  С.А Гаевая  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                 Приложение №1                                                                                      

к постановлению администрации 

Долинненского сельского поселения 

Бахчисарайского района          Республики 

Крым от    08 .10.2020г.  № 133 

 

Прогноз социально-экономического развития 

Долинненского сельского поселения на 2022 год и плановый 

период 2023-2024 годов 

 

Введение. 

 

Долинненское сельское сельское  поселение находится  в 

Бахчисарайском районе Республики Крым и находится в центральной части 

Республики Крым. Поселение расположено вблизи административного 

центра Бахчисарайского района в 7 км от г. Бахчисарай,  в непосредственной 

близости от столицы Крыма – г. Симферополя. Граничит на севере с 

Ароматненским сельским поселением и городским поселением Бахчисарай, 

на востоке – с Железнодорожненским сельским поселением, на юге с 

землями Нахимовского района Севастополя и на западе – с Тенистовским 

сельским поселением. Общая площадь Долинненского сельского поселения 

составляет 5331,3 га, в т. ч. площадь населенных пунктов 292,23 га, из них              

с. Долинное – 144,43 га, с. Новенькое – 38,71 га, с. Фурмановка – 109,09 га. 

Административный центр Долинненского сельского поселения  –                            

с. Долинное. В поселении  имеется средняя общеобразовательная  школа, 

детский сад, объекты культуры, врачебная амбулатория, почтовое отделение 

связи, предприятия торговли, сельскохозяйственные и производственные 

предприятия. Транспортное сообщение Долинненского сельского поселения 

осуществляется автомобильными дорогами регионального и местного 

значения: 35К-021 Орловка – Бахчисарай, 35Н-068 Долинное – 

«Симферополь – Севастополь». Транспортная доступность - 7 км до г. 

Бахчисарай, 35км  до г. Симферополь, 55 км  до г.Севастополь. 

На территории сельского поселения  расположено  домовладений   -  

942, в т.ч. 6  многоквартирных домов с  централизованным  водоснабжением 

и водоотведением. 

            Население сельского поселения – 3072 человека, численность  

населения в трудоспособном возрасте составляет 1765  человек, в том числе 

мужичины от 16 до 59 лет – 1163 чел.; женщины  от 16 до 54 лет – 1310 чел. 

В состав  Долинненского сельского поселения  сельского поселения входят 3 

населенных пункта:  с.Долинное,  с.Фурмановка, с.Новенькое.      
          Основу экономики поселения на территории сельского поселения 

составляют предприятия осуществляющие  деятельность:  



ООО «Бахчисарайская долина», ООО «Сады Бахчисарая», ООО ВК 

«Сатера»,  ООО «Виноградарь», субъекты малого и среднего 

предпринимательства,  розничной торговли и другие. 

         Показатели Прогноза разработаны на базе имеющихся статистических 

данных, а также тенденций, складывающих в экономике и социальной сфере 

Долинненского сельского поселения. 

        Социально-экономическое развитие муниципального образования 

Долинненское сельское  поселение Бахчисарайского района Республики 

Крым определяет проведение комплекса мероприятий по улучшению уровня 

жизни жителей Долинненского сельского поселения: восстановление и 

улучшение коммунальной инфраструктуры, оптимизация использования 

земельных участков всех категорий, расположенных на территории 

поселения, обеспечение земельными участками граждан, состоящих в 

списках льготной очереди  отдельной категории граждан, обеспечение 

земельными участками для индивидуального жилищного строительства 

граждан  желающих улучшить свои жилищные условия, организация 

обеспечения безопасности проживания на территории поселения, увеличение 

поступлений средств в  местный бюджет поселения при использовании 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 

объектов недвижимости, расположенных на территории поселения. 

           Эффективное решение существующих проблем возможно только при 

последовательной государственной поддержке на основе программно- 

целевого подхода при долевом участии средств местного бюджета. 
Использование программно-целевого метода позволит обеспечить 

следующие важнейшие условия для осуществления муниципальной  

политики в Долинненском сельском поселении. Привлечение средств из 

бюджетов различных уровней, внебюджетных средств, на укрепление 

жилищно-коммунальной сферы, на строительство и капитальный ремонт 

внутри - поселковых  линейных объектов инженерной инфраструктуры, 

создание условий для строительства жилья экономического класса. 

            Стратегической целью развития сельского поселения на 2022 год и 

плановый период 2023-2024 годов, является реализация мер по повышению 

качества жизни населения сельского поселения, в связи с чем, основные 

усилия администрации Долинненского сельского поселения будут 

сосредоточены на следующих приоритетах социально-экономического 

развития: 

- мероприятия по обеспечению надлежащего санитарного состояния, чистоты 

и порядка на территории всего поселения; 

- качественный уровень содержания и ремонт уличных дорог, капитальный 

ремонт водопроводных сетей, капитальный  ремонт (реконструкция) 

канализационной системы и строительство очистных сооружений; 



- проведение мероприятий по капитальному ремонту уличного освещения во 

всех 3 сёлах; 

- благоустройство общественных и дворовых территории поселения, 

содержание и установка новых детских игровых и  спортивных площадок; 

- строительство модульного Дома культуры в с. Долинное и ремонт сельских 

клубов для комфортных усилий работы работников культуры при 

организации и проведении праздничных мероприятий. Развитие детского 

творчества и спорта; 

- капитальный ремонт или реконструкция спорткомплекса в  с Долинное; 

- мероприятия по созданию мест для отдыха и озеленение территории 

поселения; 

- мероприятия по завершению благоустройства мест захоронений, 

ограждение, наведение порядка и своевременная уборка мест захоронений; 

- повышение бюджетной устойчивости, эффективности бюджетных 

расходов; 

- повышение эффективности деятельности органов местного 

самоуправления. 

Демографические тенденции и уровень жизни населения 

 Основными индикаторами уровня жизни являются доходы населения, 

среднедушевые номинальные и реальные доходы, показатели 

дифференциации доходов, номинальная и реальная начисленная средняя 

заработная плата, средний размер назначенной пенсии, величина 

прожиточного минимума и доля населения с доходами ниже прожиточного 

уровня, минимальные размеры заработной платы. 

  Не смотря на успешную реализацию демографических программ по 

стимулированию рождаемости, национальных и республиканских проектов 

прирост населения в среднем снижается. Актуальной задачей 

демографической политики Долинненского сельского поселения является 

возобновление положительной динамики в показателе численности 

населения территории за счёт повышения рождаемости, миграционного 

притока, снижения смертности, увеличения средней продолжительности 

жизни, а также за счёт развития рынка труда на основе баланса интересов 

работодателей и работников, максимального обеспечения занятости 

трудоспособного населения, реализации инвестиционных проектов с 

созданием новых рабочих мест и привлечения квалифицированных кадров на 

территорию поселения. По последним  статистическим данным общая 

численность населения в Долинненском поселении составляет 3072 человека.  

Прогноз численности населения базируется на незначительном увеличении 

рождаемости. Стимулирование рождаемости будет способствовать 



укрепление института семьи, повышение количества зарегистрированных 

браков, рост благосостояния населения, организация социальной защиты и 

материальной помощи молодым, многодетным и малообеспеченным семьям. 

Основными направлениями деятельности на ближайшую перспективу по 

реализации эффективной демографической политики будут являться:  

обеспечение развития территории и социальной поддержки её жителей, 

обеспечение физического и нравственного здоровья населения, развитие 

жилищного строительства. Развитие жилищного строительства в 

Долинненском сельском поселении является одним из важнейших 

направлений социально-экономического развития, приоритетность данного 

направления. Новое жилищное строительство планируется вести 

индивидуальными жилыми домами, имеющими придомовые  земельные 

участки. 

 

                                                                                                                                  Таблица 1 

Показатели по данным 

похозяйственных книг 

9 мес. 2020г. 9 мес. 2021г. 

Численность постоянного 

населения на 1 января, чел. 

3072 3068 

Родившиеся, чел. 17 14 

Умершие, чел. 30 33 

Естественный прирост (убыль), 

чел. 

-13 -19 

Число прибывших, чел. 18 12 

Число выбывших, чел. 9 6 

Механический прирост (убыль), 

чел. 

+9 +6 

Численность постоянного 

населения на 1 октября, чел. 

3068 3055 

 

Сельское хозяйство и промышленность   

       Сельское хозяйство представлено на территории поселения 

индивидуальными предпринимателями и организациями. 

 Основными сельскохозяйственными предприятиями  является:  ООО «Сады 

Бахчисарая», ООО «Бахчисарайская долина», СКП «Виноградарь».  

Направлениями деятельности являются производство винограда и фруктов. 

       Увеличение объемов производства планируется за счет ввода в оборот 

неиспользуемых ранее земель сельскохозяйственного назначения, 

повышения урожайности  путем применения элитных семян и посадочного 

материала, строительства современных хранилищ, налаженным сбытом, 

внешней и ценовой политикой в стране, импортозамещения 

сельскохозяйственной продукцией отечественного производства. 



В целях восстановления финансовой устойчивости 

сельскохозяйственных организаций необходимо: 

осуществлять контроль за соблюдением сельскохозяйственными 

организациями условий реструктуризации долговых обязательств в 

соответствии с ФЗ «О финансовом оздоровлении сельскохозяйственных 

товаропроизводителей»; 

продолжать целенаправленную работу по привлечению инвестиций и 

эффективных собственников в агропромышленный комплекс, 

распространению передового опыта и применению ресурсосберегающих 

технологий в производстве сельскохозяйственной продукции. 

Реализация мероприятий будет способствовать восстановлению 

финансовой устойчивости сельскохозяйственных организаций и тем самым 

увеличению количества прибыльных сельскохозяйственных предприятий. 

 

                                        Рынок товаров и услуг  

        Основными показателями рынка товаров и услуг являются оборот 

розничной торговли, оборот общественного питания, объем платных услуг 

населению. На рынке платных услуг населению наибольший рост объёмов 

ожидается по услугам жилищного и коммунального хозяйства. Продолжится 

рост тарифов на коммунальные услуги, а также некоторые виды бытовых 

услуг. 

Количество и перечень основных организаций торговли, бытового 

обслуживания и общественного питания, осуществляющих деятельность на 

территории Долинненского сельского поселения, деятельность в сфере 

розничной торговли  осуществляют  тринадцать  смешанных магазинов.  

      Развитие инвестиционных процессов главным образом зависит от 

эффективности реализации муниципальных программ.  

          К основным тенденциям развития потребительского рынка поселения 

следует отнести увеличение объемов оборота розничной торговли, 

позитивные изменения в организации торговли, динамичное развитие 

инфраструктуры отрасли и повышение качества оказываемых услуг. Малый 

бизнес играет немалую роль в решении экономических и социальных задач 

сельского поселения. Поступления налогов и сборов от субъектов 

предпринимательства играет важную роль в формировании доходной части 

бюджета. Увеличение числа субъектов предпринимательской деятельности 

влечёт за собой создание новых рабочих мест, насыщению потребительского 

рынка товарами и услугами, формированию конкурентной среды, 

обеспечивает экономическую самостоятельность населения, стабильность 

налоговых поступлений. Развитие предпринимательства в настоящее время в 

перспективе может стать одной из приоритетных задач социально-

экономического развития Долинненского сельского поселения. 

            В 2022-2024 годах сохранится тенденция роста оборота розничной 

торговли. Основное увеличение розничного товарооборота за 



счет   увеличения торговых площадей, расширения действующих объектов 

торговли в сельских поселениях. 

 

                                                    Финансы  

    Формирование проекта бюджета Долинненского сельского поселения 

Бахчисарайского района Республики Крым происходит на основании 

нормативно-правовых актов, а именно законов: 

-«Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской 

Федерации »; 

-«О внесении  изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в 

части регулирования межбюджетных отношений». 

Прогноз доходов и расходов приведен в таблице: 

 

 

Наименование доходов 

 

Оценка 

2021г 

Прогноз 

ед. изм  (руб.) 

2022      2023 2024 

Налоговые и неналоговые доходы, 

всего 

5 015 570,00 6 212 780,00 6 535 260,00 6 864 540,00 

налог на доходы физических лиц 1 861 200,00 1 918 900,00 2 053 220,00 2 194 890,00 

единый сельскохозяйственный налог 962 480,00 982 690,00 1 007 260,00 1 019 350,00 

налог на имущество физических лиц 353 450,00 902 220,00 992 460,00 1 091 710,00 

Земельный налог 77 660,00 578 120,00 578 580,00 579 040,00 

Доходы от арендной платы за земли, 

находящиеся в собственности 

сельского поселения  

1 110 030,00 1 154 430,00 1 200 600,00 1 248 630,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, 

находящегося в оперативном 

управлении органов местного 

самоуправления 

238 640,00 248 180,00 258 110,00 268 440,00 

Плата за пользование водными 

объектами, находящимися в 

собственности сельских поселений 

8 670,00 8 670,00 8 670,00 8 670,00 

Прочие неналоговые доходы 403 440,00 419 570,00 436 360,00 453 810,00 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 

0,00 0,00 0,00 0,00 

Безвозмездные поступления, всего 37 248 789,78 1 121 405,00 1 163 329,00 1 510 198,00 

Итого 42 264 359,78 7 334 185,00 7 698 589,00 8 374 738,00 

 

 



 

Расходы 
Прогноз  

ед. изм  (руб.) 

Оценка 

2021 г 

2022г 2023г 2024г 

Общегосударственные вопросы 3 672 271,00 3 380 500,00 3 380 500,00 3 380 500,00 

Функционирование высшего 

должностного лица субъекта 

Российской Федерации 

муниципального образования 

786 592,00 786 592,00 786 592,00 786 592,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов  

786 592,00 786 592,00 786 592,00 786 592,00 

Функционирование 

Правительства Российской 

Федерации, высших 

исполнительных органов 

государственной власти 

субъектов Российской 

Федерации, местных 

администраций 

2 381 428,00 2 185 428,00 2 185 428,00 2 185 428,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

1 548 733,00 1 548 733,00 1 548 733,00 1 548 733,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд  

811 695,00 626 695,00 626 695,00 626 695,00 

Уплата налогов, сборов и иных 

платежей 

21 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Резервные фонды 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Резервные средства 10 000,00 10 000,00 10 000,00 10 000,00 

Обеспечение деятельности 

финансовых, налоговых и 

таможенных органов и органов 

финансового (финансово-

бюджетного) надзора 

102 588,00 89 123,00 89 123,00 89 123,00 

Межбюджетные трансферты 

бюджетам муниципальных 

районов из бюджетов поселений 

на осуществление части 

полномочий по решению 

вопросов местного значения в 

соответствии с заключенными 

соглашениями (по внешнему 

контролю) 

102 588,00 89 123,00 89 123,00 89 123,00 

Другие общегосударственные 

вопросы 

391 663,00 309 357,00 309 357,00 309 357,00 

Уплата иных платежей 21 000,00 0,00 0,00 0,00 

Прочая закупка товаров работ 

услуг 

58 000,00 0,00   

Закупка товаров работ услуг в 

целях капитального ремонта 

государственного 

(муниципального) имущества 

300 000,00 300 000,00 300 000,00 300 000,00 

Уплата иных платежей 11 150,00 7 865,00 7 865,00 7 865,00 



Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

1 513,00 1 492,00 1 492,00 1 492,00 

Мобилизационная и 

вневойсковая подготовка 

233 940,00 238 013,00 245 575,00 253 775,00 

Расходы на выплаты персоналу 

государственных 

(муниципальных) органов 

199 863,00 199 863,00 199 863,00 199 863,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

34 077,00 38 150,00 45 712,00 53 912,00 

Национальная безопасность и 

правоохранительная 

деятельность 

300 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

300 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00 

Другие вопросы в области 

национальной экономики 

300 000,00 300 000,00 400 000,00 400 000,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для государственных 

(муниципальных) нужд 

300 000,00 300 000,00 400 000,00 400 000,00 

Жилищно- коммунальное 

хозяйство 

40 855 089,27 2 210 672,00 2 681 226,00 3 629 489,50 

Жилищное хозяйство 37 726 170,22 0,00 0,00 0,00 

Уплата иных  

платежей 

35 562 011,54 0,00 0,00 0,00 

Уплата иных платежей 359 212,24 0,00 0,00 0,00 

Уплата иных платежей 1 804 946,44 0,00 0,00 0,00 

Коммунальное хозяйство 600 000,00 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

600 000,00 0,00 0,00 0,00 

Благоустройство 2 218 919,05 2 200 172,00 2 670 726,00 3 618 989,50 

Закупка товаров, работ и услуг 

для обеспечения 

(муниципальных) нужд 

2 218 919,05 2 200 172,00 2 670 726,00 3 618 989,50 

Другие вопросы в области 

жилищно-коммунального 

хозяйства 

310 000,00 10 500,00 10 500,00 10 500,00 

Субсидии на возмещение 

недополученных доходов и  

(или) возмещение фактически 

понесенных затрат в связи с 

производством (реализацией) 

товаров, выполнением работ, 

оказанием услуг 

300 000,00 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и 

услуг для обеспечения 

государственных 

(муниципальных) нужд 

10 000,00 10 500,00 10 500,00 10 500,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 15 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Прочая закупка товаров работ 

услуг 

15 000,00 5 000,00 5 000,00 5 000,00 

Культура, кинематография 119 949,51 100 000,00  100 000,00 100 000,00 

Иные межбюджетные 

трансферты 

19 949,51 0,00 0,00 0,00 



Прочая закупка товаров работ 

услуг 

100 000,00 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Физическая культура и спорт 600 000,00 600 000,00 200 000,00 200 000,00 

Прочая закупка товаров работ 

услуг 

600 000,00 600 000,00 200 000,00 200 000,00 

Условно утвержденные расходы 0,00 0,00 186 288,10 405 973,60 

Итого  46 096 249,78 7 334 185,00 7 698 589,00 8 374 738,00 

 

Уровень жизни и доходы населения 

   Основным источником доходов населения проживающих на территории 

поселения является заработная плата. Уровень заработной платы по 

официально учтенным предприятиям растет. На 2022 год прогноз по выплате 

заработной платы стабильный. Кроме заработной платы, одними из 

источников доходов являются доходы от предпринимательской 

деятельности. Данные виды доходов прогнозу не подлежат. 

    Основные меры по повышению уровня жизни населения в среднесрочной 

перспективе будут направлены на создание условий для роста доходов 

населения, в первую очередь, на основе развития занятости населения и 

повышения заработной платы, а также мер по повышению уровня 

материального обеспечения пенсионеров и усилению мер социальной 

поддержки многодетных семей. 

                        

                   Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство    

          Жилищно-коммунальные услуги  населению оказывает гарантирующая 

организация муниципальное коммунальное предприятие «КП Яшлау». 

Основными проблемами в жилищно-коммунальной сфере  является высокая 

степень изношенности сетей водоснабжения и водоотведения в поселении, 

вследствие этого  коммунальное предприятие несет убытки  по финансовым 

обязательствам  по расчету  перед   гарантированными поставщиками 

товаров и услуг. Проблемы носят комплексный, межотраслевой, 

межрегиональный и долгосрочный характер, таким образом, требуется 

системный  подход к их решению. 

        Деятельность по сбору и транспортировке твердых коммунальных 

отходов на территории поселения осуществляет ГУП РК «Крымэкоресурсы», 

в  3-х населенных пунктах поселения благоустроено 17 контейнерных 

площадок для сбора ТКО.  

  Основными задачами по благоустройству населенных пунктов 

Долинненского сельского поселения остаются: 

- организация благоустройства и озеленения территории, прилегающих к 

административным зданиям предприятий и учреждений;  



- капитальный ремонт уличного освещения поселения; 

- благоустройство и содержание детских игровых  и спортивных площадок в 

сельском поселении; 

- капитальный ремонт и благоустройство парковой зоны отдыха в 

с.Долинное; 

-содержание и капитальный ремонт дорог общего пользования в границах 

населенных пунктов поселения; 

- участие в организации сбора и вывоза бытовых отходов и мусора; 

- завершение  обустройства  площадок  для сбора ТКО  на территории 

поселения. 

Рынок труда и занятость населения 

 Ситуация на рынке труда характеризуется уровнем заработной платы, 

безработицы, наличием свободных рабочих мест, долей экономически 

активного населения и трудоспособного населения к общей численности 

населения, а также половозрастным составом. Численность занятого 

населения в Долинненском сельском поселении ежегодно существенно не 

меняется. Уровень фактической и официально зарегистрированной 

безработицы останется невысоким.  

 

Развитие социальной сферы 

 Одним из основных приоритетов деятельности органов исполнительной 

власти Долинненского сельского поселения остается реализация 

эффективной социальной политики, направленной на обеспечение 

дальнейшего роста уровня жизни населения, повышение эффективности 

социальной защиты и обслуживания населения.  На территории поселения на 

постоянной основе работает специалист по социальной работе - ведет работу 

с семьями, попавшими в трудные жизненные ситуации. Решениями 

Долинненского  сельского совета установлены налоговые льготы при уплате 

земельного налога и налога на имущество физических лиц социально 

незащищенным категориям граждан. 

                                                        Образование 

 В настоящее время в Долинненском сельском поселении в с. Долинное 

имеется один МБДОУ «Детский сад «Жемчужина». Численность детей, 

посещающих детский сад, составляет 148 человек (95% от общей 

численности детей в возрасте 1-6 лет Долинненского сельского поселения). 

На сегодняшний день в поселении функционирует МБОУ «Долинненская 

средняя общеобразовательная школа». На базе МБОУ «Долинненская 

средняя общеобразовательная школа» имеются кружки детского творчества. 

Обеспеченность населения местами в школьных учреждениях составляет 



100% от нормативной потребности. Образовательные учреждения 

Долинненского сельского поселения принимают активное участие в жизни 

поселения в проведении субботников по уборке территории, в проведении 

праздников, конкурсах, спортивных  соревнованиях. В Долинненском 

сельском поселении развивается творческая среда для выявления особо 

одарённых ребят. В школе проводятся различные предметные олимпиады, 

научные конференции, конкурсы, в которых обучающиеся могут проявить 

себя. У ребят есть возможность реализовать себя в разных сферах на уровне 

района. Ключевой целью стали системные изменения образования: 

обеспечение современного качества дошкольного, общего и дополнительного 

образования, обеспечение государственных гарантий доступности и равных 

возможностей получения образования, открытость системы, внедрение 

современных образовательных технологий. В образовательных учреждениях 

ведутся уроки компьютерной грамотности, основ безопасности и  

жизнедеятельности.  

 

Здравоохранение 

 На территории поселения расположена  врачебная амбулатория. Основная 

деятельность учреждения здравоохранения направлена на обеспечение 

населения доступной и качественной медицинской помощью, проведение 

профилактических мероприятий.  Работа здравоохранения должна быть 

направлена на эффективную профилактику заболеваний, сокращение сроков 

восстановления утраченного здоровья людей путём широкого внедрения в 

медицинскую практику современных методов диагностики и лечения, 

выполнение программы государственных гарантий обеспечения населения 

бесплатной медицинской помощью, развитие высокотехнологических видов 

медицинской помощи. Дальнейшее развитие сферы здравоохранения в 

муниципальном образовании должно осуществляться за счёт обеспечения 

укомплектованности учреждений медицины квалифицированным  

медицинским   персоналом.  

Культура и спорт 

На территории Долинненского сельского поселения расположены один  

сельский  дом культуры и два сельских клуба. Здания  СДК находятся в 

неудовлетворительном  техническом состоянии, которые  требует  

проведение капитального ремонта в учреждениях культуры. Целью политики 

в сфере культуры и искусства является сохранение сети учреждений 

культуры, развитие творческого потенциала, сохранение культурного 

наследия, повышение нравственного уровня развития молодёжи.  Прогноз 

развития в сфере культуры предполагает создание условий для интенсивной 



и разнообразной культурной жизни поселения, поддержание на высоком 

уровне культурной среды сельского поселения, создание условий для 

творческой самореализации детей и молодежи Долинненского сельского 

поселения – представителей различных национальностей. Для успешного 

развития культуры население должно иметь возможность активно 

реализовать право на участие в культурной жизни и пользование 

учреждениями культуры, свободу литературного, художественного и других 

видов творчества. Творческие коллективы  принимают активное участие в 

проведении конкурсов художественной самодеятельности. Культурно-

массовые  мероприятия  на территории поселения  проводят вокальные и  

танцевальные ансамбли.  В с. Долинное  функционирует  одна сельская 

библиотека, которая находится в здании Долинненского сельского совета.   В 

целях повышения качества оказания услуг населению по организации досуга, 

приоритетным направлением остается проведение значимых мероприятий 

поселения, создание условий для проведения  культурно-массовых 

мероприятий  на более высоком уровне,  формирование культуры чтения.       

Основными направлениями развития физической культуры и спорта является 

создание условий, ориентирующих граждан на здоровый образ жизни, в том 

числе на занятия физической культурой и спортом, увеличение количества 

граждан, систематически занимающихся физической культурой и спортом. С  

целью формирования у детей и молодежи устойчивого интереса к 

регулярным занятиям физической культурой и спортом, здоровому образу 

жизни, повышению уровня образованности в области спорта запланированы 

мероприятия по установке новых спортивных площадок на территории 

поселения. В среднесрочной перспективе политика в сфере развития 

физкультуры и спорта будет направлена на создание  условий для занятия 

физической культурой и спортом, активизации спортивно-массовой работы в 

поселении, среди всех категорий и групп населения. 

 

 


